frecuencia no conversar con la realidad.

ISSN 2306-6431

Sinerg. innov.

Vol. 2, Num. 1 -  ene-jun 2014

García García, A. (2013). Consideraciones Básicas del Riesgo de Interés Estructural. Sinergia e Innovación,

2(1), 121-159.
156

Depósitos a la vista 500 497.55 500 0 0 0 0 0 0

Depósitos a plazo 300 293.30 0 150 150 0 0 0 0

Depósitos interbancarios 240 237.22 100 140 0 0 0 0 0

Bonos emitidos 0 - 0 0 0 0 0 0 0

Deuda subordinada 20 16.79 0 0 0 0 20 0 0

Fondos propios 40 - 0 0 0 0 0 0 30

Total 1100 1044.87 600 290 150 0 20 0 30

Fuente: Elaboración propia en base a Dermine (2003) y datos propios.

Agregando los valores económicos de cada epígrafe, se tiene el siguiente resultado:

VE activo 946.85

VE pasivo -1,047.98

VE -101.13

Lo que el cuadro anterior quiere decir es que el valor del banco (valor patrimonial) es de PEN

111.11 MM, utilizando una curva de tasas de interés para la valorización de los flujos sensibilizada

en +100 puntos básicos.

Por último, sensibilizamos la curva con -100 puntos básicos. El resultado es el siguiente:

Tabla 9 Valor económico del Activo y Pasivo sensibilizado -100pb

0-3
meses

3-6
meses

6-9
meses

9-12
meses

12-60
meses

60-120
meses

No
sensibles

Plazo medio (en años)   0.125 0.375 0.625 0.875 3 7.5

Curva   4.00% 4.50% 4.70% 5.00% 6.00% 7.00%

Factor de descuento   0.995 0.984 0.972 0.958 0.840 0.602

Depósitos en el BCR 40 - 0 0 0 0 0 0 40

Préstamos hipotecarios  350 305.27 30 30 30 30 140 90 0

Préstamos a empresas 300 298.22 200 50 50 0 0 0 0

Préstamos de consumo 0 - 0 0 0 0 0 0 0

Préstamos
interbancarios

250 246.49 50 50 100 50 0 0 0

Inversiones 130 110.68 10 10 10 10 45 45 0

Activo fijo 30 - 0 0 0 0 0 0 30

Total 1100 960.65 290 140 190 90 185 135 70

ISSN 2306-6431

Sinerg. innov.

Vol. 2, Num. 1 -  ene-jun 2014

García García, A. (2013). Consideraciones Básicas del Riesgo de Interés Estructural. Sinergia e Innovación,

2(1), 121-159.
157

Depósitos a la vista 500 498.76 500 0 0 0 0 0 0

Depósitos a plazo 300 296.14 0 150 150 0 0 0 0

Depósitos interbancarios 240 238.46 100 140 0 0 0 0 0

Bonos emitidos 0 - 0 0 0 0 0 0 0

Deuda subordinada 20 17.78 0 0 0 0 20 0 0

Fondos propios 40 - 0 0 0 0 0 0 30

Total 1100 1051.15 600 290 150 0 20 0 30

Fuente: Elaboración propia en base a Dermine (2003) y datos propios.

Agregando los valores económicos de cada epígrafe, tenemos:

VE activo 960.65

VE pasivo -1,050.15

VE -90.50

Lo que el cuadro anterior quiere decir es que el valor del banco (valor patrimonial) es de PEN

90.50 MM, utilizando una curva de tasas de interés para la valorización de los flujos sensibilizada

en -100 puntos básicos.

Con el valor económico calculado con curva de descuento sin sensibilizar, y con curvas de

descuento con +100 puntos básicos y -100 puntos básicos19, se calcula las sensibilidades de valor